
















/ 

Králi věků" - čímž vyjadřujeme také dík celého křesťanské
ho světa - za dobrodiní, udělená v tomto svatém roce nám, 
Církvi a celému katolickému světu. 

Nemusíme vám, ctihodní bratři, dlouze vysvětlovat, proč 
jsme ustanovili z v I á š t n í  s v á t  e k Krista Krále, odlišný od 
jiných, v nichž je taRé jakýsi náznak a jal«ísi oslava jeho krá
lovské důstojnosti. Stačí totiž pouRázat jenom na to, že aČRo!i 
ve všech svátcích našeho Pána je tak zvaným. m a t  e r i á I n í m  
předmětem Kristus, přece jejich f o r  m á  I n í předmět je 2.cela 
odlišný od královské mocí Kristovy a od jeho krá!ovsRého 
jména. 

N a n e d ě l i  pak jsme tento svátek po!ožílí proto, aby ne
jen duchovenstvo ndávalo poctu božskému Králi sloužením 
mše svaté a modlitbou církevnich hodinek, nýbrž aby také vě
řící líd, uvolněný od svého denního 2.aměstnání, a naplněný 
svatou radostí, vydal Kristu skvělé svědectví o své poslušností 
a poddanosti. P o s l e d n í  n e d ě le m ě s í c e ř í j n a  se nám vša!? 
zdála k této slavností daleko vhodnější než jiné dny, neboť 
touto nedělí se téměř zakončuje celý církevní rok. Tímto 2.pŮ
sobem pak tajemství života Kristova, která se slavila během 
roku, budou slavným svátkem Krista Krále takřka 2.akončena 
a Rorunována, a dříve než přikročíme k oslavě všech svatých, 
bude hlásána a vyzvednuta sláva Toho, který vítězí ve všech 
svatých a vyvolených. 

Bude tedy, ctihodní bratři, vaším úkolem a vaší povin
ností, postarati se o to, aby každoroční bslavu tohoto svátku 
předchá2.ela ve všech farnostech o určitých dnech kázání, v nichž 
by byl lid poučen o pova2.e, smyslu a důležitosti tohoto svátku, 
aby pak zařídí! svůj život tak, aby byl hodný těch, kteří jsou 
věrně a horlivě oddáni vládě božského Krále. 

14. Požehnání plynoucí z ustanovení 
svátku Krista Krále. 

Ke konci tohoto listu chceme vám, ctihodní bratři, krátce 
vysvětlit, jaký užitek očekáváme a si slibujeme pro Církev, pro 
stát i pro jednotlivé věřící 2. tohoto uctívání Krista Krále. 

Tyto pocty, Rteré se mají proka2.ovat našemu svrchova
nému Pánu, mají lidem připomínat, že Církev, která byla Kri
stem založena jako samostatná společnost, musí z přirozeného 
práva, kterého se nemůže ndáti, vyžadovat p l n  o u s v o b o d  u 
a n e  2. á v i s l o s  t n a s t á  t n í m o c i. Církev nemůže záviset na 
cící vůli při vykonávání úkolu, který jí byl Bohem svěřen, a 

14 

tím úkolem je: učiti, říditi a vésti k věčné blaženosti všechny 
ty, kteří patří k říši Kristově. 

P o d o b n o u  s v o b o d u  m u s í  s t á t  d á t i  t a k é  ř e h o l 
n í m  ř á d  ů m a s p o l e č  n o s t e m  o b o j  í h op o h I a v í. Ty jsou 
totiž nejúčinnějšími pomocníky církevních pastýřů a pracují 
s nimi horlivě o rozšíření a upevnění království Kristova, neboť 
zachováváním svatých slibů potírají trojí žádostivost světa, a 
svou snahou o dokonalejší život působí, že všem před očima 
září a svítí trvalým a vždy krásnějším leskem ona svatost, kterou 
božský Zakladatel chtěl míti jako význačnou známku své Církve. 

Státům pak tato oslava svátku, obnovovaná každoročně po 
celém světě, bude připomínat, že jako soukromé osoby tak i s t á  t n í 
ú ř a d y  a v l á d n o u c í  o s o b y  j s o u  v á z á n y  p o v i n n o s t í  
v e ř e j ně K r i s t a  u c t í v a t  a b ý t  h o  p o s l u š n y. Bude jim 
připomínat poslední soud, při Rterém Kristus přísně pomstí be2.
práví, které mu bylo 2.působeno, když byl nejen vyhoštěn ze 
státního života, nýbrž také když byl opovržlivě stavěn stranou 
a nechán bez povšimnutí. Neboť j e  11 o k r á  l o v s k á d ů s t o j  -
n o s t v y  ž a d u j  e, a b y  c e l  Ý s t á  t n í ž i v o  t b y l  z a ř í z  e n 
p o d  l e b o ž í c h p ř i  k á 2. á n í a k ř e  s f a n s k Ý c h z á s a d, a t o 
j a k v z á k o n o d á r s t v í, t a k v s o u d n i  c t v í  a t a k i v e 
v ý c h o v ě  m l á d e že p o d l e  z d r a v é  n a u k y  a n e p o r u
š e n é  m r a v n o s t i. 

Mimo to, je podivuhodné, kolik síly a ctnosti budou mocí 
věřící křesťané načerpat z vysvětlení této pravdy, aby svůj ži
vot zařídili podle pravých křesťanských zásad. Neboť, jestliže 
Kristu Pánu byla dána veškerá moc na nebi i na zemi, jestliže 
lidé, vykoupení jeho předrahou krví, jsou poddáni jeho vládě 
z jakéhosi nového právního důvodu, jestliže konečně tato moc 
se ntahuje na celou lidskou přirozenost, pak je nám jasné, že 
v n á s  n e n í ž á d n á s c h o p  n o s t, k t e r á b y b y l  a v y  ň a t a 
z K r i s t o v y  v l á d y. 

15. Souhrn dosavadních závěrů a výzva 
k horlivé oslavě Krista Krále. 

Musí tedy Kristus vládnout v r o  z u m u člověka, jehož po
vinností jest, v úplné pORoře pevně a neochvějně souhlasiti se 
zjevenými pravdami a s naukou Kristovou. Kristus musí vlá
dnout v e  v ů  l i, jejíž povinností je poslouchat Božích zákonů 
a přikázání. Kristus musí vládnout v s r  d c i, jehož povinností 
je, bez ohledu na přiro2.ené touhy, Boha nade všechno mí!ovat 

15 



a íedině k němu přilnout. Kristus musí vládnout v t ě l  e a v í e h o 
ú d e  c h, )�teré íaRo nástroíe nebo, abychom užílí slov apoštola 
Pavla (Rím 6. 13), íaRo "nástroíe spravedlnosti Bohu", museíí 
sloužiti vnitřní svatosti duše. 

Předloží-li se toto všechno věřícím, aby si to důkladně 
prohlédli a uvážili, snár:e íe to ponbudí R vyšší doRonalostí. 

Kéž, ctihodní bratři, ti, kteří ísou mimo Církev, r:atouží po 
sladRém jhu Kristově a Réž íe přiímou ke své spáse! Kéž taRé 
my všichni, Rteří podle milosrdného úradRu Božího ísme v íeho 
říši, neseme toto ího Kristovo niRoli neochotně, nýbrž oddaně, 
láskyplně a svědomitě! Bude-li náš žívot uspořádán podle "á
Ronů božsRého Rrálovství, obdržíme s radostí hoínost dobrých 
plodu; a Rdyž nás Kristus hledá íako služebníRY dobré a věrné, 
staneme se v íeho nebesRém království s ním účastnými věčné 
blažeností a slávy. 

Toto naše přání budiž vám, ctihodní bratři, k nastávaíí
dm vánočním svátRům svědectvím naší otcovsRé lásky k vám. 
JaRo r:áruRu 'božských darů přííměte apoštolské požehnání, 
které vám, ctihodní bratři, vašemu duchovenstvu a vašemu lídu 
.srdečně uděluíeme. 

Dáno v Římě u sv. Petra, dne 1 1. prosince v milostivém 
roce 1925, ve čtvrtém roce našeho pontifikátu. 

PIUS XI. 

Superium p�rmissu. - S dovolením církevní vrchnosti. 

Nákladem Matice Cyrilometodějské v Olomouci. 

Valašská tiskárna ve Valašském Mel!iříčí. 


	QP0001
	QP0002
	QP0003
	QP0004
	QP0005
	QP0006
	QP0007
	QP0008
	QP0009
	QP0010

